三应急〔2022〕68号                     签发人：刘向东
                                        办理结果：A

 对市政协七届七次会议第78号提案的答复
姚发挥、张高岩、卫保元委员：

您提出的“关于提升农村山洪灾害防御抢险能力的提案”（政协三门峡市七届七次会议提案第78号）已收悉。现答复如下:

首先非常感谢您对山洪灾害防御工作的关心与支持。针对“财政部门安排专项资金解决农村山洪灾害防御巡查人员的工作适当补贴问题，调动其工作积极性。”根据《河南省财政厅 河南省应急管理厅 河南省消防救援总队关于印发河南省应急救援领域省与市县财政事权和支出责任划分改革方案的通知》（豫财环资〔2022〕13号）要求，要建立权责清晰、财力协调、区域均衡的市与县财政关系，形成稳定的地方各级政府事权、支出责任和财力相适应的制度。同时，财政体制改革后，省级对各县财政实行直管，加大了县级转移支付力度，保障了县级正常运转。但是，在力所能及的范围内，市级还会对县级给以必要的支持。同时，市级将积极争取中央、省级专项资金，破解农村山洪灾害防御巡查人员补贴的短板。

针对“应急、水利、自然资源等部门加大培训力度，提升乡村干部及农村山洪灾害防御巡查人员的业务能力，以保障人民群众生命财产安全。”市防办举行了防汛行政责任人专题培训，局党委书记、局长刘向东高度重视并带头开展培训和宣传工作。全市各地区、各部门开展宣传进企业286次、进农村347次、进社区126次、进学校69次、进家庭2689次，参与6万余人次。6月22日举办了全市地方政府防汛行政责任人专题培训班，通过线上及线下的方式对市、县、乡（镇、街道）、村（社区）四级共计上万防汛责任人进行了专业培训。市水利局认真开展山洪灾害技术培训，通过线上和线下方式，举办了多期山洪灾害防御知识培训。4月1日，邀请省水利厅专家给全市水利系统职工进行了专题培训。5月7日，召开了全市防汛暨河长制工作培训会议，组织全市水利系统干部职工200余人进行了针对性培训。6月份，共在市委党校举办了五次防汛及山洪灾害防御知识培训，全市所有乡（镇）书记、乡（镇）长及有关防汛责任人510多人参加了培训。今年以来全市各级水利系统共举办培训班173次，共计15310人参加了培训。市自然资源局作为防指成员单位，积极配合水利局开展山洪灾害防指相关工作。2022年组织培训15次，培训人员770人，开展演练99次，参加人员7920人，切实提高了基层工作人员、受威胁群众识灾防灾减灾意识和自救互就能力。
下一步，我们将继续贯彻落实习近平总书记关于防灾减灾重要指示精神，按照省委省政府、市委市政府的决策部署要求，以“时时放心不下”的责任感，有效提升抗御山洪灾害的能力，确保全市人民群众生命安全。

                                  2022年11月8日

联系部门及电话：防汛抗旱科（2873045）     联系人：席书锋

抄送：市政协提案委（3份），市政府办公室人大政协联络科（1份），市政协、市政府（各1份）。
附件
人大代表建议、政协提案办理情况征询意见表
	建议

编号

	提案

编号
	78号
	满意程度
	满  意
	基本

满意
	不满意

	承办

单位
	市应急管理局

	意见
	代表（委员）签名：

	备注
	1.承办单位请将本表与给代表、委员的答复一同寄出。

2.请代表、委员在“满意程度”的三项中，选择其中一项在下面的空格打“√”。

3.具体意见填在“意见”栏中，内容较多可附加页。

三门峡市人民政府办公室制